Дело № 5-90-290/2023

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                            адрес

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

при участии адвоката фио, инспектора ПДН ОМВД России по                   адресфио М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио АБЛЕКЕРИМОВНЫ, паспортные данные с-з Ильич адрес, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и паспортные данные, имеющей на иждивении троих несовершеннолетних детей, ранее к административной ответственности не привлекалась,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

   фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст.14.16 КоАП РФ - розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

дата в время в магазине «Просто Вкусно», расположенном по адресу: адрес (наименование организации) продавец фио, не удостоверившись в возрасте покупателя, осуществила розничную реализацию одной бутылки слабоалкогольного пивного напитка «Max Jacks» объемом 0,4 литра, с содержанием этилового спирта 4,7 % несовершеннолетней фио, паспортные данные.

    Представитель фио адвокат фио в судебном заседании просил производство по делу прекратить, полагал, что проверочная закупка проведена с нарушением закона, несовершеннолетние граждане не могут привлекаться к оперативно-розыскным мероприятиям ни по инициативе соответствующих органов, ни с согласия родителей. Заявление законного представителя несовершеннолетней в материалах дела отсутствует, отсутствует также распоряжение о проведении проверки. Кроме этого, в протоколе об административном правонарушении, составленном инспектором ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по адресфио М.И. указано, что временем совершения правонарушения является дата время, тогда как согласно сведений автоматизированной системы СБИС продажа напитка была произведена в время, что также подтверждается сведениями из кассового аппарата «Меркурий». Кроме этого, мировым судьей неправомерно был принят к производству данный материал, поскольку в связи с ненадлежащим оформлением, данный материал подлежал возврату должностному лицу, его составившему, однако, на настоящий момент данная возможность утрачена.

     При этом, адвокат фио пояснил, что если суд все же придет к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, то ходатайствует о признании исключительными обстоятельствами отсутствие официальной работы фио  (нахождение на регистрационном учете в Центре занятости адрес), а также нахождение на иждивении троих несовершеннолетних детей.

Допрошенный в судебном заседании дата в качестве свидетеля старший лейтенант полиции ОПД ОМВД России по адресфио М.И. пояснил суду, что во время проведения процессуальных мероприятий фио воспользовалась ст. 51 Конституции Российской Федерации. Заявила, что кассовые чеки выдавать не будет, поскольку кассовые аппараты не работают. В помещение торгового зала зашла ее дочь и муж, которые утверждали, что продажи алкогольной продукции не было, закрывали магазин, выгоняли из магазина сотрудников полиции, препятствовали осуществлению проверочных мероприятий, паниковали. Оснований для направления дополнительных запросов при составлении данного материала не было. Пояснил также, что проводимые процессуальные действия контрольной закупкой не являлись, оперативно-розыскные мероприятия не проводились, в связи с чем, соответствующее распоряжение не оформлялось и не выдавалось. Данные процессуальные действия были произведены по сообщению о правонарушении, которое было заявлено инспектором фио Согласие законного представителя имеется. Точным временем совершения правонарушения являются дата и время, указанные в протоколе об административном правонарушении, а именно дата время, о чем указывает в своем пояснении инспектор МОО по защите прав потребителей в сфере торговли и услуг «Контроль торговли и услуг» фио, о таком же времени поясняла несовершеннолетняя фио

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: определением по делу об административном правонарушении от дата (л.д. 1), протоколом об административном правонарушении серии 8201 № 075936 от дата (л.д. 2), определением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 3), определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования серии 8203 № 010970 от дата (л.д. 4), сопроводительным письмом фио от дата (л.д. 5), рапортом начальника ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по адресфиоадресВ. от дата (л.д. 6), рапортом инспектора ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по адресфио М.И. от дата (л.д. 7-8), копией паспорта фио (л.д. 9-10), фототаблицей (л.д. 11-12), копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 13), копией договора найма нежилого помещения (л.д. 14), объяснением фио от дата (л.д. 15), объяснением фио от дата (л.д. 16), рапортом инспектора ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по адресфио М.И. от дата (л.д. 17), видеозаписью (л.д. 18), копией удостоверения фио (л.д. 19), копией паспорта фио (л.д. 20), копией устава фио «Контроль торговли и услуг» (л.д. 21), копией свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации (л.д. 23), копией свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения (л.д. 24).

 В соответствии с частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до сумма прописью; на должностных лиц - от ста тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от трехсот тысяч до сумма прописью.

  Из пункта 2 статьи 16 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (Федеральный закон № 171-ФЗ) следует, что розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 данной статьи, не допускаются, в числе иного, несовершеннолетним.

  В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца) сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Каких-либо оснований полагать, что сотрудниками полиции проводились оперативно-розыскные мероприятия в виде осуществления проверочной закупки при помощи несовершеннолетнего лица, что при этом должностными лицами несовершеннолетний склонялся к совершению правонарушения (то есть осуществлялась провокация), не имеется.

   Согласно п. 2 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от дата № 3-ФЗ «О полиции» одним из направлений деятельности полиции является предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений.

  Проведение сотрудником полиции указанных мероприятий по выявлению административного правонарушения осуществлено в пределах предоставленных законом полномочий и не попадает под регулирование Федерального закона от дата № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в части, касающейся оперативно-розыскных мероприятий по проведению проверочной закупки.

  Небольшие расхождения во времени покупки товара не свидетельствуют о ложности показаний свидетеля инспектора ПДН ОМВД России по адресфио М.И.

  Оценив показания допрошенного свидетеля в совокупности с остальными доказательствами, суд приходит выводу о том, что они не опровергают факт реализации  фио алкогольных напитков несовершеннолетней фио

           Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила – розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции.

           При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя, иные обстоятельства.

  В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

  В силу ч. 2.2. ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не сумма прописью.

По ходатайству адвоката, в силу ч. 2.2. ст. 4.1 КоАП РФ суд признает исключительными обстоятельствами фио отсутствие официального трудоустройства (состоит на учете в Центре занятости), нахождение на иждивении троих несовершеннолетних детей и полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера, установленного санкцией ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 14.16 ч. 2.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

фио фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере  сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон. УИН: 0410760300905002902314115.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес, через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья:             (подпись)                                     фио

Копия верна:

Судья:

Секретарь: